湖  南  省  教  育  厅
[image: ]

湘教通〔2022〕308号

关于开展湖南省2022年度教育督导与评价 优秀论文评选活动的通知

各市州教育 (体) 局，各省属高校：
为深入学习贯彻党的二十大精神，进一步推进教育督导体制 机制改革，引导全省广大教育督导工作者加强理论学习和交流互 动，营造我省教育督导科研氛围，培养壮大教育督导研究力量， 经研究，决定开展2022年度全省教育督导与评价优秀论文评选活 动。现将有关事项通知如下：
一、征文对象
全省从事教育督导 (包括省、市、县教育督导部门，科研、 服务部门，省属高等学校、省教育督导与评价协会会员单位) 的 工作人员、学校督导员、各级各类督学及教育督导评估专家。
二、征文内容及要求
1. 围绕督政、督学、责任督学挂牌督导、学校内部督导、评 估监测、“五项管理”督导、“双减”工作督导、学校安全等方面开

展的科学研究实践探索。
2.  征文要求观点新颖、有深度、针对性强，符合党的教育方 针政策和国家教育法律法规，符合教育教学规律，表述准确，逻 辑严密，对教育督导与评价工作具有指导作用和实践推广价值。
3.  在本年度内已公开发表、交流或尚未公开发表、交流的有 关教育督导与评价方面的论文、课题报告、调研报告等均可申报 参加本次评选活动。 已获省级及省级以上奖励的论文不再参评。
4.  论文作者要遵守学术道德规范，不抄袭剽窃，不侵占他人 学术成果，不弄虚作假。 一旦发现有学术不端行为，将取消评选 资格并在全省范围内通报批评。
三、评选办法
1. 市州政府教育督导办对所属县市区、 中小学 (幼儿园) 等 单位的论文进行初评并统一报送，每个市州报送总数限30篇以内; 各高校以校为单位组织初评并统一报送，每所高校不超过3篇。
2. 我厅委托省教育督导与评价协会负责论文的申报收集、复 评、查重 ( 总篇论文文字复制比达15%以上的，将取消参评资格) 等工作。我厅组织评审认定后，公布获奖论文名单。
四、奖励办法
1. 优秀论文评选设一、二、三等奖， 比例分别为参评论文总 数的10% 、20% 、30%左右。
2. 对在论文评选工作中组织认真，获奖数量多的市州政府教 育督导办授予优秀组织奖。
3. 对获奖论文作者，颁发获奖证书。

—2—

五、工作要求
1. 请各市州政府教育督导办、省属高校将此通知转发至 所辖 单位，认真做好评选活动的宣传发动、初评和报送工作。请围绕 主题 ( 见附件1 ) 组织论文初评，凡与教育督导与评价无关的论 文，不予报送。
2. 论文报送截止时间为2022年12月31 日。
3. 论文报送材料包括：纸质文稿及电子稿 (参评格式要求和 范例见附件2) 和参评论文目录表 ( 见附件3，excel表格文件) 各 1份。 已公开发表或获奖的论文，请将刊物封面、 目录或获奖证书 的电子扫描件及纸质复印件一并报送湖南省教育督导与评价协会。
联系人：万水君， 电话：13308459986
王  为， 电话：0731 － 85140026
电子邮箱：359093878@qq.com
邮寄地址：湖南省教育督导与评价协会 (长沙市星沙特立路 9号长沙师范学院办公楼5楼)

附件：1. 湖南省2022年度教育督导与评价论文参考研究方向
2. 湖南省教育督导与评价优秀论文参评格式要求和范例
3. 湖南省教育督导与评价优秀论文参评目录表

湖南省教育厅     2022年11月4日

—3—
附件1

湖南省2022年度教育督导与评价论文 参考研究方向

1. 各级人民政府履行教育职责评价实践研究
2. 县域学前教育普及普惠督导评估方式研究
3. 县域义务教育优质均衡发展督导评估方式研究
4. 高中阶段学校督导评估实践研究
5.  中小学 (幼儿园) 教育(保育)质量评价研究
6.  幼儿园办园行为督导评估研究
7.  督学责任区建设研究
8.  责任督学挂牌督导实践研究
9.  “双减”工作、校园安全等专项督导研究
10. 学校内部督导体系构建和运行机制研究
11. 义务教育质量监测结果运用研究
12. 教育督导与评估第三方发挥作用和运行机制研究
13. 中小学 (幼儿园) 校 ( 园 ) 长任期结束综合评估技术和
方法研究

—4—
附件2

湖南省教育督导与评价优秀论文 参评格式要求
板式：纸张大小：A4  (210mm×297mm) ；页边距：上2.54cm 、下2.54cm 、左 2.8cm 、右2.6cm ，文稿应加注页码。
标题：用三号宋体加粗，居中。
副标题：使用破折号，用四号宋体加粗，居中，这一项可无。
作者姓名和单位：小四号宋体不加粗，居中。
(下空一行为摘要)
摘要：摘要前空两格，“摘要”用小四号黑体；摘要内容用小四号宋体，单倍行 距。
关键词：3-5个，关键词前空两格，“关键词”三字用小四号黑体；每一关键词之间 用分号隔开，最后一个关键词后不加标点符号，用小四号宋体。
(关键词下空一行为正文)
一级标题：标题前空两格，用大写数字，后用顿号，四号黑体，末尾无标点符 号。范例：一、 ×××   二、 ×××   三、 ×××
二级标题：标题前空两格，用大写数字加圆括号，小四号楷体加粗，末尾无标点 符号。范例：  ( 一 ) ×××     (二) ×××     ( 三 ) ×××
三级标题：标题前空两格，用阿拉伯数字，右下角小圆点，小四号宋体加粗。范
例：1 ． ×××   2 ． ×××   3 ． ×××
正文：首行空两格，中文用小四号宋体，英文、罗马字符和阿拉伯数字均采用小 四号Times New Roman字体，单倍行距。
(正文下空两行为参考文献)
参考文献：“参考文献”一词前空两格，用五号黑体； 内容用五号宋体，序号前空 两格，单倍行距。
范例：
参考文献：
[ 1]      鲍建生，周超.数学学习的心理基础与过程[M].上海：上海教育出版社，2009：158- 159.

其他说明：个人申报的参评论文电子稿文件名需统一，格式为“姓名+论文题  目”；市州报送的参评论文电子稿文件名格式为“序号+市州+姓名+论文题目” ，其序号 须与汇总目录表中的序号一致。

—5—

[image: ]
义务教育优质均衡发展主要差距及对策研究 ——某某市义务教育优质均衡发展研究报告
张三 某某市教育局
摘要：今年4月，教育部印发了《县域义务教育优质均衡发展督导评估办法》  (教 督 ﹝ 2017 ﹞ 6号) ， … …着力解决生均体育场馆面积、办校班额超标准等突出问题。
关键词：义务教育；优质均衡；差距对策
义务教育是教育工作的重中之重，是国家必须保障的公益事业，是必须优先发展 的基本公共事业。今年4月，教育部印发了《县域义务教育优质均衡发展督导评估办 法》  (教督 ﹝ 2017 ﹞ 6号) ，为推进义务教育均衡发展向着更高水平推进指明了方向。 为此，很有必要对义务教育均衡发展的现状进行研究，以便科学制定优质均衡发展的 举措。
一、  研究的主要方法
二、  义务教育优质均衡发展总体情况
(一) 某某市各区县 (市) 义务教育优质均衡发展总体达成度
1.具体情况如
… …
参考文献：
[ 1]鲍建生，周超.数学学习的心理基础与过程[M].上海：上海教育出版社，2009：158- 159.

其他说明：
1.个人参评电子稿文件名为“张三：义务教育优质均衡发展主要差距及对策研究”；
2.市州/高校汇总电子稿文件名为“01-某市/某高校-张三：义务教育优质均衡发展主要差距及对 策研究”。

—6—
附件3
湖南省教育督导与评价优秀论文参评目录表

报送单位(盖公章):                                                  报送人：                     联系电话：
	序号
	论文标题
	作者姓名
	作者单位
	第一作者联系电话
	备注

	1

xxx
	张三
李四
	xx县第一中学
xx县xx中心学校

备注：参评目录表的文件格式为excel表格文件，发送至邮箱359093878@qq.com。
—7—
image1.png

image2.jpeg